

(5) 連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業的前提に関する注記)

該当事項はありません。

(会計方針の変更)

(時価の算定に関する会計基準の適用指針の適用)

「時価の算定に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第31号 2021年6月17日。以下「時価算定会計基準適用指針」という。)を当連結会計年度の期首から適用し、時価算定会計基準適用指針第27-2項に定める経過的な取扱いに従って、時価算定会計基準適用指針が定める新たな会計方針を将来にわたって適用することとしております。なお、連結財務諸表に与える影響はありません。

(セグメント情報等)

(セグメント情報)

1 報告セグメントの概要

当社の報告セグメントは、当社の構成単位のうち分離された財務情報が入手可能であり、取締役会が経営資源の配分の決定及び業績を評価するために、定期的に検討を行う対象となっているものであります。

当社グループは、調剤薬局を経営する「調剤薬局事業」、居住系介護施設・通所介護事業所・訪問介護事業所の運営、医療・介護に付随する業務を行う「ヘルスケア事業」、医療機関等への医薬品の販売を行う「医薬品卸事業」、不動産の賃貸業務を行う「不動産事業」について、包括的な戦略を立案し、事業活動を展開しております。

従って、事業形態を基礎とした、「調剤薬局事業」、「ヘルスケア事業」、「医薬品卸事業」、「不動産事業」の4つを報告セグメントとしております。

2 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額の算定方法

報告されている事業セグメントの会計処理の方法は、連結財務諸表作成において採用している会計処理の方法と概ね同一であります。

報告セグメントの利益は、営業利益ベースで集計しております。

セグメント間の売上高は、第三者間取引価格に基づいております。

当連結会計年度より、各セグメントの業績をより適切に評価するために、全社費用の配賦方法を見直し、報告セグメントの利益又は損失の算定方法の変更を行っております。なお、前連結会計年度のセグメント情報は、変更後の算定方法に基づき作成したものを開示しております。

3 報告セグメントごとの売上高、利益又は損失、資産、負債その他の項目の金額に関する情報

前連結会計年度(自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸 表計上額 (注) 2 |
|---------------------------------|------------|-------------|------------|-----------|------------|--------------|------------------------|
| | 調剤薬局 事業 | ヘルスケア 事業 | 医薬品卸 事業 | 不動産事業 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 23,094,707 | 7,671,388 | 2,944,318 | 187,182 | 33,897,598 | — | 33,897,598 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 600 | 997,937 | 1,866 | 1,000,403 | △1,000,403 | — |
| 計 | 23,094,707 | 7,671,988 | 3,942,255 | 189,049 | 34,898,001 | △1,000,403 | 33,897,598 |
| セグメント利益又は損失 (△) | 1,322,983 | △28,636 | 57,373 | 124,606 | 1,476,327 | △541,157 | 935,169 |
| セグメント資産 | 7,826,418 | 9,465,465 | 1,293,004 | 1,622,555 | 20,207,454 | 7,298,332 | 27,505,776 |
| その他の項目 | | | | | | | |
| 減価償却費 (注) 3 | 159,787 | 388,788 | 12,260 | 37,438 | 598,274 | 34,064 | 632,339 |
| 減損損失 | 5,677 | — | 30,562 | — | 36,239 | — | 36,239 |
| 有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 (注) 3 | 213,831 | 66,795 | — | 5,654 | 286,281 | 25,769 | 312,050 |

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

- セグメント利益又は損失の調整額△541,157千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用1,275,866千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- セグメント資産の調整額7,298,332千円には、各報告セグメントに配分していない全社資産14,044,457千円が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない親会社及び子会社の余資運用資金(現預金及び有価証券)、長期投資資産(投資有価証券)及び管理部門に係る資産であります。

- (3) その他の項目の調整額は、親会社の管理部門に係るものであります。
- 2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 3 減価償却費、有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、長期前払費用及び長期前払消費税等とこれらに係る償却額が含まれております。

当連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位:千円)

| | 報告セグメント | | | | 合計 | 調整額 (注) 1 | 連結財務諸 表計上額 (注) 2 |
|---------------------------------|------------|-------------|------------|-----------|------------|--------------|------------------------|
| | 調剤薬局 事業 | ヘルスケア 事業 | 医薬品卸 事業 | 不動産事業 | | | |
| 売上高 | | | | | | | |
| 外部顧客への売上高 | 23,536,541 | 7,747,132 | 8,436,330 | 180,984 | 39,900,988 | — | 39,900,988 |
| セグメント間の内部 売上高又は振替高 | — | 600 | 873,897 | 4,654 | 879,152 | △879,152 | — |
| 計 | 23,536,541 | 7,747,732 | 9,310,228 | 185,639 | 40,780,141 | △879,152 | 39,900,988 |
| セグメント利益 | 1,405,560 | 173,749 | 176,552 | 131,890 | 1,887,753 | △328,529 | 1,559,223 |
| セグメント資産 | 6,640,338 | 9,689,141 | 4,182,689 | 1,672,756 | 22,184,925 | 9,474,565 | 31,659,490 |
| その他の項目 | | | | | | | |
| 減価償却費 (注) 3 | 173,743 | 368,726 | 6,239 | 32,114 | 580,823 | 31,954 | 612,778 |
| 減損損失 | 168,632 | — | — | 60,174 | 228,806 | — | 228,806 |
| 有形固定資産及び 無形固定資産の増加額 (注) 3 | 264,595 | 31,507 | 3,501 | 2,118 | 301,722 | 17,682 | 319,404 |

(注) 1 調整額は、以下のとおりであります。

- (1) セグメント利益の調整額△328,529千円には、各報告セグメントに配分していない全社費用1,160,122千円が含まれております。全社費用は、主に報告セグメントに帰属しない一般管理費であります。
- (2) セグメント資産の調整額9,474,565千円には、各報告セグメントに配分していない全社資産16,946,814千円が含まれております。全社資産は、主に報告セグメントに帰属しない親会社及び子会社の余資運用資金(現預金及び有価証券)、長期投資資産(投資有価証券)及び管理部門に係る資産であります。
- (3) その他の項目の調整額は、親会社の管理部門に係るものであります。
- 2 セグメント利益は、連結損益計算書の営業利益と調整を行っております。
- 3 減価償却費、有形固定資産及び無形固定資産の増加額には、長期前払費用及び長期前払消費税等とこれらに係る償却額が含まれております。

(関連情報)

前連結会計年度(自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

1 製品及びサービスごとの情報

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

2 地域ごとの情報

(1) 売上高

本邦以外の外部顧客への売上高がないため、該当事項はありません。

(2) 有形固定資産

本邦以外に所在している有形固定資産がないため、該当事項はありません。

3 主要な顧客ごとの情報

外部顧客への売上高のうち、連結損益計算書の売上高の10%以上を占める相手先がないため、記載を省略しております。

(報告セグメントごとの固定資産の減損損失に関する情報)

前連結会計年度(自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

当連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

セグメント情報に同様の情報を開示しているため、記載を省略しております。

(報告セグメントごとののれんの償却額及び未償却残高に関する情報)

前連結会計年度(自 2022年3月1日 至 2023年2月28日)

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 全社・消去 | 合計 |
|-------|---------|---------|--------|-------|-------|-----------|
| | 調剤薬局事業 | ヘルスケア事業 | 医薬品卸事業 | 不動産事業 | | |
| 当期償却額 | 108,879 | 98,030 | 2,335 | — | — | 209,246 |
| 当期末残高 | 511,634 | 784,779 | — | — | — | 1,296,414 |

当連結会計年度(自 2023年3月1日 至 2024年2月29日)

(単位：千円)

| | 報告セグメント | | | | 全社・消去 | 合計 |
|-------|---------|---------|--------|-------|-------|---------|
| | 調剤薬局事業 | ヘルスケア事業 | 医薬品卸事業 | 不動産事業 | | |
| 当期償却額 | 66,383 | 98,030 | 6,684 | — | — | 171,098 |
| 当期末残高 | 6,089 | 686,749 | — | — | — | 692,838 |

(1株当たり情報)

| 前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日) | | 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日) | |
|--|-----------|--|-----------|
| 1株当たり純資産額 | 3,207円14銭 | 1株当たり純資産額 | 3,523円25銭 |
| 1株当たり当期純利益金額 | 202円20銭 | 1株当たり当期純利益金額 | 276円70銭 |

(注) 1 潜在株式調整後1株当たり当期純利益金額については、潜在株式が存在しないため記載しておりません。

2 1株当たり純資産額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (2023年2月28日) | 当連結会計年度 (2024年2月29日) |
|--------------------------------|-------------------------|-------------------------|
| 純資産の部の合計額(千円) | 12,607,842 | 13,841,190 |
| 純資産の部の合計額から控除する金額(千円) | 558,509 | 600,341 |
| (うち非支配株主持分(千円)) | (558,509) | (600,341) |
| 普通株式に係る純資産額(千円) | 12,049,333 | 13,240,848 |
| 1株当たり純資産額の算定に用いられた期末の普通株式の数(株) | 3,757,027 | 3,758,127 |

3 1株当たり当期純利益金額の算定上の基礎は、以下のとおりであります。

| | 前連結会計年度 (自 2022年3月1日 至 2023年2月28日) | 当連結会計年度 (自 2023年3月1日 至 2024年2月29日) |
|---------------------|--|--|
| 親会社株主に帰属する当期純利益(千円) | 759,598 | 1,039,786 |
| 普通株主に帰属しない金額(千円) | — | — |
| 普通株式に係る当期純利益(千円) | 759,598 | 1,039,786 |
| 普通株式の期中平均株式数(株) | 3,756,643 | 3,757,709 |

4. その他

(1) 役員の変動

① 退任予定取締役

取締役 酒向 良弘
取締役 滝澤 多佳子

② 新任取締役候補者

取締役 遠山 邦彦 (現 上席執行役員 経理部・システム部担当 兼 財務・IR部長)
取締役 堀江 裕 (現 藤田医科大学 教授・保健衛生学部長)

③ 異動予定日

2024年5月22日

(2) その他

該当事項はありません。